
№ 95-96 (10135-10136) ПЯТНИЦА, 4 декабря  2020 года

Районная общественно-политическая газета
Газета основана

30 сентября 1931 года
Выходит по средам и пятницам

ЛУЧШИЙ  ПО  ПРОФЕССИИ

Елена Владимировна ДАНИЛКИНА -
 заведующая магазином с. Чипляево

Спас-Деменского райпо

Елена Данилкина трудится в магазине с. Чипляево пя-
тый год. За это время зарекомендовала себя как отлич-
ный и добросовестный работник. Она всегда доброжела-
тельна и приветлива с покупателями, умеет расположить
к себе людей, дать рекламу товарам, знает вкусы и при-
страстия любого, кто заглядывает к ней в магазин. Еле-
на Владимировна не только хороший продавец и ответ-
ственная заведующая, но и интересный человек, добрая,
общительная. В торговле с 1993 года. Ее трудовая дея-
тельность начиналась в районном потребительском об-
ществе, потом трудилась в кафе «В гостях у Машеньки»,
затем ушла в магазин «Золотой колос», а после его зак-
рытия вернулась в райпо. Оценив трудолюбие Елены Да-
нилкиной, у руководства не возникло вопросов в назначе-
нии ее заведующей. Она хорошо знает ассортимент то-
вара, цены, психологию покупателей: как подойти, что по-
советовать и самое главное - сделает все, чтобы человек
остался доволен и еще раз пришел за покупкой.

Елена Владимировна душой болеет за свою работу, ста-
рается своевременно исполнять все заказы, стремится
познать новое - за что заслуженно пользуется уважением
в коллективе и среди населения.

ТИК   информирует
ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ

КОМИССИИ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

30.11.2020 года     № 982/111-VI

О  формировании
территориальной

избирательной  комиссии
Спас-Деменского  района

Рассмотрев предложения по канди-
датурам для назначения в состав тер-
риториальной избирательной комис-
сии Спас-Деменского района, и в со-
ответствии со статьями 20, 22 и 26
Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», статьями 1,
12, 13 Закона Калужской области «О
системе избирательных комиссий в
Калужской области» Избирательная
комиссия  Калужской  области ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить количественный со-
став территориальной избирательной
комиссии Спас-Деменского района в
количестве 8 членов с правом решаю-
щего голоса.

2.  Сформировать территориаль-
ную избирательную комиссию Спас-
Деменского района в следующем со-
ставе:

1) Борисова Наталья Алексан-
дровна, предложена для назначения
в состав комиссии Советом Регио-
нального отделения Политической
партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в
Калужской области;

2) Киреева Наталья Анатольев-
на, предложена для назначения в со-
став комиссии Советом Регионально-
го отделения в Калужской области По-
литической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»;

3) Молчанов Анатолий Егорович,
предложен для назначения в состав
комиссии собранием избирателей по
месту жительства;

4) Новикова Ольга Александ-
ровна, предложена для назначения в
состав комиссии Бюро комитета КА-
ЛУЖСКОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ОТ-
ДЕЛЕНИЯ политической партии
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»;

5) Новикова Татьяна Викторов-
на, предложена для назначения в со-
став комиссии собранием избирате-
лей по месту работы;

6) Петракова Елена Валентинов-
на, предложена для назначения в со-
став комиссии Президиумом Регио-
нального политического совета Ка-
лужского регионального отделения
Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

7) Савкина Татьяна Михайлов-
на, предложена для назначения в со-
став комиссии Координационным
Советом Калужского регионально-
го отделения Политической партии
ЛДПР - Либерально-демократичес-
кой партии России;

8) Ушева Наталья Михайловна,
предложена для назначения в состав
комиссии территориальной избира-
тельной комиссией Спас-Деменского
района.

3. Направить настоящее постанов-
ление для опубликования в газету
«Новая жизнь» и разместить на офи-
циальном сайте Избирательной ко-
миссии Калужской области.

В.Х. КВАСОВ,
председатель

Избирательной комиссии
Калужской области.

И.А. АЛЕХИНА,
секретарь

Избирательной комиссии
Калужской области.

30.11.2020 года   № 983/111-VI

О назначении
председателя

территориальной
избирательной  комиссии
Спас-Деменского района

В соответствии с пунктом 7 статьи
28 Федерального закона «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации» и пунк-
том 8 статьи 17 Закона Калужской
области «О системе избирательных
комиссий в Калужской области» Из-
бирательная комиссия  Калужской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить члена территориаль-
ной избирательной комиссии Спас-
Деменского района Петракову Еле-
ну Валентиновну председателем
территориальной избирательной ко-
миссии Спас-Деменского района.

2. Председателю территориальной
избирательной комиссии Спас-Демен-
ского района Е.В. Петраковой созвать
организационное заседание террито-
риальной избирательной комиссии
Спас-Деменского района 15 декабря
2020 года.

3. Направить настоящее постанов-
ление в территориальную избиратель-
ную комиссию Спас-Деменского рай-
она, опубликовать в газете «Новая
жизнь» и разместить на официальном
сайте Избирательной комиссии Ка-
лужской области.

В.Х. КВАСОВ,
председатель

Избирательной комиссии
Калужской области.

И.А. АЛЕХИНА,
секретарь

Избирательной комиссии
Калужской области.

Действующим пенсионным законодательством предоставлено пра-
во на досрочное назначение страховой пенсии по старости, то есть
ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста жен-
щинам, по достижении возраста 50 лет, родившим пять и более детей,
воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, при наличии стра-
хового стажа не менее 15 лет и требуемой величины индивидуального
пенсионного коэффициента (в 2020 году она составляет 18,6; в даль-
нейшем ежегодно увеличивается на 2,4 до достижения в 2025 году
величины 30).

В Калужской области в настоящее время 4433 женщины и 628 муж-
чин являются получателями пенсий как родители инвалидов с детства.

На досрочную пенсию также имеет право один из родителей инвали-
да  с детства, воспитавшим его до достижения возраста 8 лет. Папа
инвалида с детства может выйти на пенсию по достижении возраста 55
лет, мама - по достижении возраста 50 лет, если они имеют страховой
стаж соответственно не менее 20 и 15 лет.

Кроме того, опекунам инвалидов с детства или лицам, являвшимся
опекунами инвалидов с детства, воспитавшим их до достижения ими
возраста 8 лет, страховая пенсия по старости назначается с уменьшени-
ем возраста  на один год за каждые один год и шесть месяцев опеки, но
не более чем на пять лет в общей сложности, если они имеют страховой
стаж не менее 20 и 15 лет соответственно для мужчины и женщины.

Многодетные матери, имеющие  троих и четверых детей, имеют пра-
во досрочного выхода на пенсию. Таким образом, при наличии троих
детей женщина может оформить досрочную пенсию по старости  в 57
лет, то есть на три года раньше общеустановленного пенсионного воз-
раста. Если у женщины четверо детей - право на пенсию возникает в
возрасте 56 лет, на четыре года раньше. При этом для досрочного
выхода на пенсию многодетным матерям необходимо выработать в об-
щей сложности 15 лет страхового стажа и  иметь требуемую величину
индивидуального пенсионного коэффициента.

Пресс-служба Отделения ПФР  по Калужской области.

В Калужской области
2105 многодетных мам
получают досрочную

пенсию

Финансовая
поддержка семей при

рождении детей
Региональным проектом «Финансовая

поддержка семей при рождении детей» на-
ционального проекта «Демография» пре-
дусмотрено создание условий для повыше-
ния уровня доходов семей с детьми, оказа-
ние финансовой поддержки семей в зависи-
мости от очередности рождения ребенка.

В рамках регионального проекта по со-
стоянию на 1 ноября 2020 года выплаты
получили:

-  выплату в связи с рождением (усы-
новлением) первого ребенка в размере
10839 рублей -  5202 семьи;

- ежемесячную денежную выплату, назна-
чаемую в случае рождения третьего ребен-
ка или последующих детей до достижения
ребенком возраста трех лет (с сентября 2020
года размер выплаты составляет 11333 руб-
ля) - 7187 семей на 7537 детей.

- региональный материнский (семейный)
капитал при рождении второго ребенка (с
1 января 2020 года размер выплаты состав-
ляет 50 тысяч рублей) выплачен 1842 се-
мьям; при рождении третьего ребенка (со
2 марта 2019 года размер выплаты состав-
ляет 100 тысяч рублей) - 1665 семьям;

-  региональное единовременное пособие
при рождении второго ребенка до 31 де-
кабря 2019 года включительно в размере
22560 рублей - 645 семьям;

-  ежемесячное пособие на второго ребенка
в возрасте от полутора до трех лет в размере
4 тысяч рублей выплачено 2415 семьям.

Всего в рамках регионального проекта
«Финансовая поддержка семей при рожде-
нии детей» за период с января по сентябрь
2020 года выплаты получили 18956 семей
на 19306 детей.

Официально



   2  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»            www. spas-novaja. ru             4 декабря  2020 года, пятница,   №  95-96 (10135-10136)

лет прошло со вре-
мени окончания Ве-
ликой Отечествен-
ной войны. Стира-

ются воспоминания о том геро-
ическом времени, лишь кадры
кинохроники,  демонстрируе-
мые по телевидению, да старые
фотографии, которые сохрани-
лись в домашних архивах, напо-
минают об этом. И большая ред-
кость -  письма с фронта, те са-
мые фронтовые треугольники,
дарящие надежду: сын, брат,
отец еще живы.

Карандашные строчки недо-
лговечны. Пройдет время, и уже
трудно будет разобрать текст. А
ведь такое письмо - мгновение
человеческой жизни, зафикси-
рованное на бумаге. Считаю,
наше поколение обязано сохра-
нять любые артефакты с той
войны, особенно эти истрепан-
ные, прошедшие огненными
дорогами войны фронтовые
письма.

Вот история моего двоюрод-
ного деда Евгения Ивановича
ДЕВКИНА, небольшая история

Забвению не подлежит

Письмо  с  фронта
очень короткой жизни молодо-
го человека, погибшего в первом
же бою и оставившего о себе
вечную память -  единственное
письмо, написанное второпях
по дороге на фронт.

Евгений родился в городе Кон-
дрово в 1925 году (число, месяц
неизвестны).

После освобождения города
от немецко-фашистских захват-
чиков всех подростков отправи-
ли подальше от войны. Евгений
попал в Нижний Тагил.

В 17 лет добровольцем при-
шел на призывной пункт Нижне-
Тагильского РВК Свердловской
области. После соответствую-
щей беседы вместе с другими
новоиспеченными красноар-
мейцами был направлен в Мос-
кву, откуда и отправлено пись-
мо 31.10.43 года. Оно написано
карандашом, авторская орфог-
рафия и пунктуация сохранены.

«Привет из Москвы
Здравствуйте дорогие ро-

дители мама бабушка Леня

Маня боря шлю вам свой чис-
тосердечный воинский при-
вет и желаю наилучших успе-
хов в вашей гражданской жиз-
ни и здоровья

дорогая мама нахожусь
четвертые сутки в Москве
видал Москву. Дорогая Мама
еду ближе к дому поеду на-
верное мима дома говорили
через Вязму поеду нового ни-
чего нет Живу хорошо за
меня не беспокойтесь на-
этом писать коньчаю

                ваш сын (подпись)
Досвидания
Встречайте».

Женя Девкин предполагал,
что на фронт поедет по желез-
ной дороге мимо родного
дома, написал родным
«встречайте». После получе-
ния письма 4.11.1943 года вся
семья в течение трех недель
ходила на вокзал в надежде
увидеть Евгения, но встреча
так и не состоялась. Родные
до конца войны надеялись на
то, что Женя жив. По каким-то
причинам похоронка на Девки-
на Е.И. пришла только в авгус-
те 1945 года.

Е.И. Девкина распределили в
173-ю стрелковую дивизию. По-
полнение отправили на Запад-
ный фронт, в Белоруссию, где ди-
визия вела тяжелые, кровопро-
литные бои. Потери были вели-
ки: в ротах подчас оставалось
по 12-14 бойцов.

ПОСЛЕДНИЕ  ДНИ
ДЕВКИНА Е.И.

(Из Журнала боевых действий
173 СП оп.1-д, 13-стр.42)

11.11.1943 г. Части дивизии
временно входят в состав 72 СК.
1311 СП занял исходное поло-

жение в траншеях, отбитых у про-
тивника по юго-западным скло-
нам высоты 180.8 (2 км юго-за-
паднее Россаска).

12.11.1943 г. Части дивизии
сменили 192 СД и 558 СП 159
СД на участке: опушка леса, 1,5
км северо-западнее Боброво.
500 м севернее Боброво (по се-
верному берегу безымянного ру-
чья), (иск.) берег р. Россасенка
(500 м восточнее Боброво).

Противник - 51 МП 18 ТГД и 260
ПП 113 ПД. Опорный пункт про-
тивника - д. Боброво.

13.11.1943 г. Части дивизии сме-
нили 161 СП 95 СД на рубеже:
перекресток троп 1 км северо-за-
паднее Боброво, безымянный ру-
чей 400 м восточнее Боброво.
1311 СП обороняется по юго-за-
падным скатам высоты 180,8

14.11.1943 г. Части дивизии
после артиллерийской подготов-
ки перешли в атаку, но, достигнув
проволочных заграждений, под
воздействием огня противника
залегли и ведут бой. 234 ОШР,
приданная 1315 СП, в 7.57 пере-
шла в атаку, но встреченная силь-
ным пулеметным огнем с севе-
ро-западной окраины Боброво
продвинулась на 190-200 м, и
бойцы залегли перед проволоч-
ным заграждением противника.

Евгений Девкин погиб
14.11.1943 г. в первом же своем
бою. Под пулеметным огнем он
не добрался до проволочных
заграждений гитлеровцев.

Похоронен в республике Бела-
русь, Витебская область, Дубров-
ненский район, восточная окра-
ина д. Боброво (500 м), в братс-
кой могиле.

Валерия КУТЬИНА,
студентка 1-го курса

факультета
«Лечебное дело»

КГУ им. К.Э. Циолковского.

Официально

30 ноября в Калуге губернатор
области Владислав Шапша в ре-
жиме видеоконференцсвязи про-
вел заседание рабочей группы
регионального штаба по предуп-
реждению завоза и распростране-
ния новой коронавирусной ин-
фекции.

Министр образования и науки
области Александр Аникеев проин-
формировал губернатора о ситуа-
ции, которая складывается в насто-
ящее время в учебных  заведениях.

Ситуация в системе образования
в связи с заболеваемостью, несмот-
ря на постоянные изменения, оста-
ется стабильной. Детские сады фун-
кционируют полностью: ни один из
них не закрыт на карантинные ме-
роприятия. По состоянию на 30 но-
ября в области  закрыты на каран-
тин Думиничская средняя школа №3
и средняя школа №3 Людинова, а
также 12 классов в различных шко-
лах. Всего в области более пяти ты-
сяч классов. Как отметил министр,
«это срез заболеваемости по всем
вирусным инфекциям». «Диагноз
коронавирусная инфекция постав-
лен у семи детей. Все они ученики
школ Обнинска», - сказал он.

В организациях среднего профес-
сионального образования ситуация
также стабильная: колледжи и тех-
никумы работают в штатном режи-
ме. На дистанционное обучение не
переведена ни одна группа.

Владислав Шапша поручил  про-
должать принимать все необходи-
мые меры для того, «чтобы здоро-
вье учителей и учеников было в
максимальной степени безопаснос-
ти с точки зрения соблюдения всех
санитарных норм, которые  сегодня
достаточно  жесткие».

Александр Аникеев также отметил,
что среди учителей в среднем по об-
ласти заболеваемость по всем видам
заболеваний не более 10 процентов.

В КГУ им К.Э. Циолковского  по
данным на 30 ноября 27 студентов -
на  карантине, три группы  - на ди-
станционном  обучении.

В КФ МГТУ им Н.Э. Баумана
среди преподавателей 27 болеют, с
подтвержденным диагнозом  коро-
навирусная инфекция - семь чело-
век  из 211 преподавателей.

Среди студентов подтвержденная
коронавирусная инфекция у 18,
три группы - на  изоляции.

Однако в связи с тем, что у мно-
гих преподавателей возраст 65+,
руководство университета приня-
ло решение с 3 декабря перейти на
дистанционное обучение. Универ-
ситет к этому полностью готов.

В КФ РГАУ - МСХА им. К.А. Ти-
мирязева среди студентов  четыре
подтвержденных  диагноза COVID-19,
один выздоровел. Среди преподава-
телей также подтвердился этот диаг-
ноз у четырех человек. Четыре груп-
пы переведены на дистанционное обу-
чение. Планов по переходу вуза на  ди-
станционное обучение нет. Учеба про-
должается в штатном режиме.

Владислав Шапша, обращаясь к
руководителям  системы образова-
ния, отметил: «Нужно учитывать
возрастной состав преподавателей,
ни в коем случае нельзя пренебре-
гать мерами безопасности. Нужно
поберечь людей. Прошу принимать
решение с учетом складывающей-
ся ситуации. И принять все меры
для того, чтобы обеспечить безо-
пасность и санитарные нормы и для
преподавателей и студентов».

Министерство
внутренней политики

и массовых коммуникаций
Калужской области.

Информация доступна на сай-
те областной администрации:
www.admoblkaluga.ru.

Владислав Шапша
поручил руководителям

системы образования
продолжать принимать
все необходимые меры

для того, чтобы
здоровье учителей и

учеников было в
максимальной степени

безопасности

www.admoblkaluga.ru.���������


4 декабря  2020 года, пятница,   № 95-96  (10135-10136)  www. spas-novaja.ru                                                «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  3

Как газета уже писала ранее, суть
инициативного бюджетирования в
 том, что жители сельских поселе-

ний принимают непосредственное учас-
тие в определении приоритетных про-
блем местного значения и распределе-
нии части бюджетных средств, софинан-
сировании важных начинаний, а также
подключаются к общественному контро-
лю над реализацией проектов. Большим
бонусом является и то, что проекты в
рамках инициативного бюджетирования
получают дополнительную финансовую
поддержку из областного и районного
бюджетов. По сути, такая программа
дает поселениям шанс решить пробле-
мы, денег на которые в местных бюдже-
тах не хватает.

За несколько лет своего существова-
ния только на примере нашего района
проект поддержки местных инициатив
доказал свою значимость в осуществле-
нии различных реальных дел в самых
разных сферах жизнедеятельности че-
ловека. И каждый год жители района все
активнее включаются в решение приори-
тетных вопросов местного значения, ста-
новясь непосредственными участниками
проекта.

Впервые Спас-Деменский район при-
нял участие в региональной программе
«Развитие общественной инфраструкту-
ры, основанной на местных инициати-
вах» в 2019 году. Первопроходцем стало
СП  «Хутор Новоалександровский». Тог-
да по инициативе жителей было установ-
лено металлическое ограждение вокруг
гражданского кладбища. В текущем году
уже шесть сельских поселений реализо-
вали предложения жителей. Благодаря
финансовой поддержке со стороны ре-
гионального бюджета на улицах дере-
вень Теплово, Павлиново, Буда установ-
лено дополнительное освещение, в ху-
торе Новоалександровский и Стайках
благоустроили территории фельдшерско-
акушерских пунктов, в Любуни - помимо
освещения проведена реконструкция
братского захоронения.

В 2021 году уже все 12 сельских посе-
лений района изъявили желание стать
участниками проекта. По словам замес-
тителя главы администрации МР «Спас-
Деменский район» Виталия Илларионо-
ва, депутаты Сельской Думы совместно
с жителями поселений путем открытого
обсуждения и голосования на местных
собраниях сами выбрали наиболее ост-
рые проблемы в своих населенных пунк-

Главная тема

Когда  решают
жители

Вместном самоуправлении очень важны
  рациональное расходование средств,
  открытость бюджетных процессов

при совершенствовании инфраструктуры,
благоустройстве населенных пунктов.
Действенным инструментом для этого
все чаще  становится инициативное бюджетирование.

Президент Российской Федерации в конце июля подписал за-
кон, дающий правовую основу для «народного бюджетиро
вания» на муниципальном уровне. Владимир ПУТИН неоднок-

ратно обозначал необходимость учета мнения людей и их активно-
го вовлечения в принятие государственных решений и дальнейшее
их исполнение. Новый Федеральный закон закрепил простые и по-
нятные правила взаимодействия жителей с властью для решения
задач на местном уровне. Другими словами, дал гражданам возмож-
ность определять, на реализацию каких проектов направить бюд-
жетные средства.

Об успешно реализованной инициати-
ве жителей и планах на будущий год рас-
сказала глава администрации сельско-
го поселения «Село Любунь» Елена
ШВЫРКОВА:

- На территории нашего сельского по-
селения проблемных точек, как и в других
поселениях, немало, и, к сожалению, не все-
гда можно разрешить их самостоятель-
но. Проект по инициативному бюджети-
рованию - это большое благо для нас, так
как большая часть средств для решения
насущных проблем выделяется из облас-
тного бюджета. Обязательным услови-
ем является внесение селянами денежных
средств в общую сумму финансирования
проектов. Уже в этом году мы успешно по-

участвовали в проекте и получили гранды на освещение села и благоуст-
ройство братского захоронения, поэтому жители, всячески поддерживаю-
щие предложения депутатов Сельской Думы, намерены принять участие
в проекте по совместному бюджетированию и в наступающем году.До

После

тах, сейчас готовится вся необходимая
документация. Виталий Витальевич до-
бавил, что, как правило, в фокусе про-
блем местная инфраструктура: благоуст-
ройство территорий, ремонт дорог, орга-
низация освещения, строительство дет-
ских площадок.

- Действующая программа местных
инициатив - это реальная возмож-
ность улучшить жизнь людей в сельс-
кой местности, вдобавок еще и мощ-

ный инструмент для выстраивания
добрых и надежных взаимоотношений
власти с населением . Зачастую бюд-
жеты сельских поселений скудны,
ждать помощи им неоткуда, а про-
грамма финансирования проектов
инициативного бюджетирования
предусматривает несколько источ-
ников денежных средств: региональ-
ный, местный бюджеты, денежные
вложения населения муниципального
образования. Вот так, общими сила-

ми каждый год на территориях сель-
ских поселений можно отремонтиро-
вать дороги, обновить водопровод-
ную сеть, построить детские и
спортивные площадки, благоустро-
ить родники и многое другое, - про-
комментировал ситуацию депутат Зак-
собрания А. А. ЛИТВИНОВ.

Спасдеменцы доверили ему второй
раз представлять свои интересы в об-
ластном парламенте.

- Учитывая положительный опыт
инициативного бюджетирования, на
следующий год в областном бюдже-
те на данную программу предусмот-
рено 150 миллионов рублей, - добавил
депутат.
Такие цифры по этому вопросу озвучи-

ла и министр финансов Валентина Авде-
ева в середине ноября на публичных слу-
шаниях в Законодательном Собрании.
Видя заинтересованность населения,
депутаты намерены и в дальнейшем вся-
чески содействовать органам местного
самоуправления в разработке программ
инициативного бюджетирования.

Екатерина НИКИШКИНА.
Фото Е. ШВЫРКОВОЙ.



  4 «НОВАЯ ЖИЗНЬ»              www. spas-novaja. ru             4 декабря  2020 года, пятница,   №  95-96 (10135-10136)

2020  -  Год  народного  творчества

Живет
на  селе

рукодельница

Любовь Ильинична Бры-
 лева, жительница де-
 ревни Стайки, известна

спасдеменцам как мастерица
по вязаным и вышитым рабо-
там, которые привлекают взгля-
ды каждого на районных выс-
тавках и ярмарках. Из казалось
бы простых вещей (бисера, ни-
ток и пряжи) женщина создает
невероятные произведения. В
ее умелых руках тысячи неза-
мысловатых крестиков из мули-
не и маленьких бусинок превра-
щаются в настоящие художе-
ственные полотна, а вязаные
крючком или спицами салфет-
ки, скатерти и покрывала при-
дают особое очарование инте-
рьеру.

Родилась мастерица в дерев-
не Хатожь Куйбышевского рай-
она. Окончив Бетлицкую школу,
Люба Брылева поступила в Ме-
щовское педагогическое учили-
ще, выбрав специальность учи-
теля физкультуры. Получив дип-
лом, девушка по распределе-
нию попала в Спас-Деменский
район, который впоследствии
стал для нее родным, ведь
здесь она встретила будущего
супруга, вместе воспитали тро-
их детей.

Трудовая деятельность моло-
дого специалиста началась со
школы в деревне Гайдуки, а спу-

Мастерами  славится  район
Спас-Деменский район всегда славился талантливыми людьми. Такие поистине увлеченные,

по-настоящему преданные своему ремеслу жители живут и сегодня.
Не перевелись еще умельцы

Народное творчество района уходит своими корнями в
далекое прошлое, и сегодня, к сожалению, забываются
многие занятия и промыслы, которыми сотни лет корми-
лись наши отцы и деды, приходят в забвение прекрасные
традиции спас-деменского народа. Жизнь шагает вперед.
Новейшие технологии заменили ручной труд, однако еще
не перевелись у нас мастеровые люди. Они не только хра-
нят и преумножают наследие народного творчества, но и
вносят что-то новое, меняют формы, усовершенствуют
виды изделий.

Среди жителей нашего края много людей с золотыми
руками. В основном это мастера-самоучки, умельцами
стали благодаря увлечению любимым делом: вяжут спи-
цами и крючком, шьют, мастерят кукол, вышивают кар-
тины бисером и крестиком. Есть мастера, занимающие-
ся резьбой по дереву, плетением из лозы, славится район
также творческими людьми: художниками, поэтами. О мно-
гих из них мы с большим удовольствием рассказываем на
страницах газеты.

стя два года Любовь Ильинич-
на перешла в Стайковскую шко-
лу. Там она преподавала не
только физкультуру, но и осно-
вы безопасности жизнедея-
тельности, труды, домоводство
и на протяжении 20 лет вела
кружок вязания, который посе-
щали в том числе и мальчишки.

Любовь к рукоделию у Любо-
ви Ильиничны возникла давно.
Женщина вязала самые разно-
образные вещицы. Ее неутоми-
мыми руками в свое время че-
тырем внучатам были связаны
всевозможные пинетки и но-
сочки, кофточки, мягкие пуло-
веры. Сейчас рукодельнице 62
года, но занимается любимым
делом она с еще большим же-
ланием и продолжает радо-
вать своих близких эксклюзив-
ными вещами.

Чудеса
своими
руками

Семнадцать лет назад
  после смерти мужа
   Любовь Ильинична не

только не забросила свое ув-
лечение, но и освоила новое
хобби - вышивку крестиком и
бисером. Сначала дочь приво-
зила наборы для рукоделия из
Обнинска, потом женщина ста-
ла покупать их сама. Начиная
с простых маленьких работ, из
года в год оттачивался навык,
росло мастерство. Позднее

стала вышивать большие карти-
ны и иконы. Их обилие и искус-
ное исполнение - свидетель-
ство терпения, усердия и трудо-
любия. За несколько лет она в
хорошем смысле слова «подсе-
ла на иглу». Сейчас, когда дети
выросли и живут своими семь-
ями, у рукодельницы стало
больше времени, и она бук-
вально «заболела» вышивкой
и вязанием. В тихой обстанов-
ке домашнего уюта и тепла она
создает удивительные изде-
лия, радует родных и друзей
оригинальными подарками, со-
гревает своей добротой и лю-
бовью. В доме мастерицы ее
изделия находятся повсюду - на
журнальном столике, на дива-
не, на стенах. Уже с порога по-

нимаешь, что здесь живет твор-
ческий человек. Ювелирные ра-
боты Любови Брылевой украша-
ют дом, привносят в него осо-
бый уют.

- Вышивание и вязание -
кропотливая работа, она
требует навыков, терпе-
ния, а главное, желания. Мно-
го сил уходит, чтобы полу-
чилось задуманное изделие.
Зато потом результат ра-
дует душу, когда видишь, что
вышло так, как хотелось. Ру-
коделие  меня успокаивает:
сядешь за любимое дело, все
неурядицы словно сами собой
уходят, тем более, когда уви-
дишь результат,- делится
секретами женщина.
За любимым занятием время

летит незаметно, это Любовь
Ильинична подметила давно. В
декоративно-прикладном искус-
стве она нашла свой источник
вдохновения, свою отдушину,  а
когда находишь дело по душе,
жить становится чуточку инте-
реснее. Родные увлечение жен-
щины одобряют и поддержива-
ют, гордятся ею. Они заметили,
что у нее словно появились но-
вые силы. Сделав очередную
картину или салфетку, она чув-
ствует себя счастливым челове-
ком, да и сам процесс достав-
ляет ей немалое удовольствие.

- Стоит мне увидеть кра-
сивый моток шерсти, рису-
нок или схему вышивки, тут
же вырисовываются какие-
то идеи, которые непремен-
но хочется воплотить в

жизнь. Лежали у меня как-то
неизрасходованные малень-
кие разноцветные клубочки
ниток, жалко их было выбро-
сить. Потом я поняла, что
из них можно связать не-
большие квадратики и
сшить вместе. Так получи-
лось оригинальное покрыва-
ло на диван, - улыбаясь, рас-
сказывает рукодельница.
На достигнутом Любовь Иль-

инична не собирается останав-
ливаться. Впереди у нее много
творческих задумок. Возможно,
мастерица освоит и другие пре-
мудрости декоративно-при-
кладного искусства.

Ни  минуты
без  дела

Открытый, доброжела-
 тельный и приветли-
вый человек и сегод-

ня не замыкается в четырех
стенах. Как и у большинства
сельских жителей, огород Лю-
бови Ильиничны богат всяки-
ми овощами, палисадник уто-
пает в цветах. Она бережно уха-
живает за цветущими любим-
цами, и они одаривают ее не-
повторимыми красками и аро-
матами. Много времени руко-
дельница проводит за чтением
книг, а три года назад эта энер-
гичная женщина увлеклась
ходьбой. Ежедневно вместе с
единомышленницами она пре-
одолевает порядка пяти кило-
метров.

- Поначалу мы просто хо-
дили, а в этом году глава ад-
министрации Владимир Ана-
тольевич Бузанов сделал
нам прекрасный подарок -
вручил палки для скандинав-
ской ходьбы. С ними прогул-
ки на свежем воздухе стали
комфортнее и эффектив-
нее для здоровья, так как
при скандинавской ходьбе за-
действованы не только
ноги, но и руки, - рассказала
Любовь Ильинична.
Вот такая талантливая масте-

рица живет в деревне Стайки,
всем своим занятиям она отда-
ется с одинаковым увлечением
и на заслуженном отдыхе не
знает скуки и уныния.

Екатерина НИКИШКИНА.
Фото автора.



4 декабря  2020 года, среда,   № 95-96 (10135-10136)   www. spas-novaja.ru                                                    «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  5

Стремительный рост в
России заболеваемости коро-
навирусом (COVID-19) выну-
дил государство принять
ряд мер, направленных на
борьбу с его распространени-
ем, которые по своему харак-
теру можно отнести к разря-
ду чрезвычайных.

В частности, в целях обеспече-
ния санитарно-эпидемиологи-
ческого благополучия населения
Президентом РФ был издан Указ
№ 239 «О мерах по обеспече-
нию санитарно-эпидемиологи-
ческого благополучия населения
на территории Российской Феде-
рации в связи с распростране-
нием новой коронавирусной ин-
фекции (COVID-19)».

В Калужской области режим
повышенной готовности был
введен Постановлением Прави-
тельства Калужской области от
17.03.2020 № 200.

Этот режим можно опреде-
лить как специальный режим
функционирования органов уп-
равления и сил единой государ-
ственной системы предупреж-
дения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций при угрозе
возникновения чрезвычайной
ситуации.

Актуально

Масочный  режим
не  нарушает  прав  граждан!

Следует отметить, что введе-
ние «масочного режима», пре-
следующего своей целью пре-
дупреждение распространения
коронавируса, не является огра-
ничением прав граждан.

Роспотребнадзором разрабо-
таны санитарно-эпидемиологи-
ческие правила СП 3.1.3597-20
«Профилактика новой корона-
вирусной инфекции (COVID-19)»
от 22 мая 2020 года № 15, со-
гласно которым мероприятия-
ми, направленными на «раз-
рыв» механизма передачи ин-
фекции, являются соблюдение
всеми физическими лицами
правил личной гигиены (мытье
рук, использование антисепти-
ков, медицинских масок, перча-
ток), соблюдение социальной
дистанции от 1,5 до 2 метров.

Согласно Положению о госу-
дарственном санитарно-эпиде-
миологическом нормировании
от 24.07.2000  нормативными
правовыми актами, устанавли-
вающими санитарно-эпидемио-
логические требования, являют-
ся государственные санитарно-
эпидемиологические правила
(санитарные правила, санитар-
ные правила и нормы, санитар-
ные нормы, гигиенические нор-
мативы).

За неисполнение санитарных
правил физическими, юриди-
ческими лицами и индивиду-
альными предпринимателями
предусмотрена административ-
ная ответственность.

Таким образом, государство
обязано принимать все необхо-
димые меры к тому, чтобы со-
хранить здоровье граждан, по-
скольку право на охрану здоро-
вья каждого закреплено в ста-
тье 41 Конституции РФ.

Е. НЕФЕДОВА,
юрист аппарата Уполномо-

ченного по правам человека
в Калужской области.

Бесплатные правовые консультации от  Уполномоченного по правам человека
в Калужской области и юристов его аппарата: по телефону 8(4842)500-100,

по электронной почте: ombudsman@adm.kaluga.ru,
на сайте: www.ombudsman.kaluga.ru, вкладка «Вопрос-Ответ».

Прийти на консультацию или написать письменное обращение можно по адресу:
г. Калуга, пер. Старичков, 2-а.

Даже во время эпидемий многие люди не заболевают или пере-
носят инфекцию без осложнений, быстро восстанавливаются. Оп-
ределяющую роль в этом играет иммунная система. Иммунная
система человека - это комплекс органов, тканей и клеток,
которые обеспечивают его защиту.

Как мы можем влиять на свой иммунитет? Есть факторы, кото-
рыми невозможно или трудно управлять: сезон года, возраст, хро-
нические заболевания. И есть хорошо управляемые факторы: пи-
тание, физические нагрузки, эмоции, сон, лекарства и токсические
вещества.

В основе инфекционных заболеваний нередко лежит нарушение
сопротивляемости организма и ослабление иммунитета. Профилак-
тику и лечение необходимо осуществлять в том числе с помощью
рационального питания, отводя важнейшую роль количеству и ка-
чественному составу белков, жиров, углеводов, содержанию в
пище витаминов, минералов, пробиотиков и пищевых волокон. При
сбалансированном питании наш ежедневный рацион должен на 2/
3 состоять из продуктов растительного происхождения (1400-1500
г): овощи, фрукты и зелень, зерновые, бобовые, орехи, семена, рас-
тительные масла. 1/3 должны составлять продукты животного про-
исхождения (600-700 г): мясо, птица, яйца, молочные продукты,
морепродукты, рыба. Это норма потребления для взрослого чело-
века, но при сниженных физических нагрузках рекомендуется умень-
шить объем и калорийность рациона.

Иммунные клетки отвечают за выработку антител - белковых
молекул, защищающих организм от бактерий, вирусов, токсинов.
Чтобы иметь «ресурсы», организм должен получать с пищей пол-
ноценный белок. Простой в усвоении белок содержится в мо-
лочных, кисломолочных продуктах, твороге и яйцах.

Для подавления воспаления организм нуждается в полинена-
сыщенных жирных кислотах омега-3, которыми богаты сельдь ат-
лантическая, горбуша атлантическая, сардины, форель, льня-
ное масло.

Организму также необходимо поступление пищевых волокон: они
стимулируют рост полезных бактерий в кишечнике, играющих ог-

Питание
и  иммунитет

Что это значит?
- Не выходить из дома

весь период карантина,
даже для того, чтобы полу-
чить посылку, купить продук-
ты или выбросить мусор;

- по возможности находит-
ся в отдельной комнате;

- пользоваться отдель-
ной посудой, индивидуаль-
ными средствами гигиены,
бельем и полотенцами;

- приобретать продукты и
необходимые товары до-
машнего обихода дистанционно
или с помощью волонтеров;

- исключить контакты с члена-
ми своей семьи или другими ли-
цами;

- использовать средства инди-
видуальной защиты и дезинфи-
цирующие средства (маска,
спиртовые салфетки).

Почему именно 14 дней?
Две недели карантина по про-

должительности соответствуют
инкубационному периоду коро-
навирусной инфекции - време-
ни, когда болезнь может про-
явить первые симптомы.

Что обязательно нужно де-
лать во время карантина?

- Мыть руки водой с мылом
или обрабатывать кожными ан-

Об основных принципах
карантина в домашних условиях

тисептиками - перед приемом
пищи, перед контактом со сли-
зистыми оболочками глаз, рта,
носа, после посещения туалета;

- регулярно проветривать по-
мещение и проводить влажную
уборку с применением средств
бытовой химии с моющим или
моюще-дезинфицирующим эф-
фектом.

Как поддерживать связь с
друзьями и родными?

Можно общаться со своими
друзьями и родственниками с
помощью видео- и аудиосвязи,
по интернету, главное - не выхо-
дить из дома до тех пор, пока
не закончится карантин.

Что делать, если появи-
лись первые симптомы забо-
левания?

Если вы заметили у себя пер-
вые симптомы COVID-19, необ-
ходимо сразу же сообщить об
этом в поликлинику.

Кто наблюдает за теми,
кто находится на каранти-
не? У них берут анализы на
коронавирус?

Для контроля за нахождени-
ем на карантине могут исполь-
зоваться электронные и техни-
ческие средства контроля.

За всеми, кто находится на
карантине, ведут медицинское
наблюдение на дому и обяза-
тельно ежедневно измеряют
температуру.

Как получить больничный
на период карантина?

Пока вы находитесь в режи-
ме карантина дома, вам откры-
вают лист нетрудоспособности
на две недели. Чтобы получить
больничный, не нужно прихо-
дить в поликлинику, его можно
заказать по телефону, и его до-
ставят на дом.

Что будет с теми, кто не
соблюдал или нарушил каран-
тин?

При нарушении режима ка-
рантина человек может быть
наказан штрафом.

Как понять, что карантин
закончился?

Карантин на дому завершает-
ся после 14 дней изоляции,
если отсутствуют признаки забо-
левания, а также на основании
отрицательного результата ла-
бораторных исследований мате-
риала, взятого на 10 день каран-
тина.

Как известно, коронавирусная инфекция передается
воздушно-капельным, а также контактным путем. Для
того чтобы COVID-19 не распространялся дальше, граж-
данам, у которых был контакт с больными или тем, кто
вернулся из путешествия или был в командировке, не-
обходимо сообщить о своем возвращении врачу и соблю-
дать карантин у себя дома 14 дней.

ромную роль в поддержании защитных сил организма. Высоко
содержание пищевых волокон во фруктах, овощах, фруктовом
пюре, сухофруктах, соках с мякотью, цикории.

Для поддержания иммунитета, укрепления стенок сосудов, сти-
муляции восстановительных процессов и уменьшения воспаления
необходима аскорбиновая кислота (витамин С). В большом коли-
честве витамин содержится в шиповнике, облепихе, черной смо-
родине, болгарском перце, свежей зелени.

Витамин А повышает барьерные свойства слизистой оболочки
дыхательных путей, кишечника, увеличивает активность защитных
клеток; содержится в говяжьей печени, яичных желтках, а в виде
каротина - в моркови, кураге, облепихе.

Очень полезны продукты, богатые цинком и селеном: овсянка,
сыр, орехи, фасоль, дикий рис, хлеб из цельного зерна, чеснок,
говядина, индейка. Микроэлементы цинк и селен стимулируют
иммунитет, подавляют воспаление, оказывают противовирусное
действие.

Нельзя забывать о железе - этот микроэлемент необходим для
обеспечения тканей кислородом, хорошей работы иммунных кле-
ток, синтеза противовирусных веществ (лизоцима и интерферона),
содержится в печени куриной и говяжьей, говядине и других ви-
дах мяса, гречневой крупе и чечевице.

Постарайтесь исключить из рациона продукты с гидрогенезиро-
ванными растительными маслами и большим количеством саха-
ра (замороженные полуфабрикаты, снеки, сухие завтраки, чипсы,
промышленную выпечку, сдобу на маргарине, творожные и сме-
танные продукты с заменителем молочного жира, конфеты). Кро-
ме того, что содержащиеся в них модифицированные раститель-
ные масла и «быстрые» углеводы вызывают ожирение, гормональ-
ные нарушения, такие продукты снижают иммунитет и поддержи-
вают воспаление.

Для слаженной работы всех органов и систем необходимо упот-
реблять до 1,5 литра жидкости в день, а в жаркое время - до 2-х
литров в сутки, если нет других рекомендаций врача.

Не забывайте, что пища может быть лекарством - доступным,
безопасным и вкусным!

Сбалансированный по всем необходимым и незаменимым
пищевым веществам рацион питания - это фундамент им-
мунной системы организма!

Ю. КАЗАНЦЕВА,
врач-педиатр ГБУЗ КО «Калужский областной Центр обще-

ственного здоровья и медицинской профилактики».

mailto:ombudsman@adm.kaluga
www.ombudsman.kaluga.ru


   6 «НОВАЯ ЖИЗНЬ»                    www. spas-novaja. ru         4 декабря  2020 года, пятница,   №  95-96 (10135-10136)

Понедельник,
7 декабря

06.00, 17.45 Откровенно
о важном 12+
06.30 УТРО PREVIEW
16+
07.00 Утро Первых.
09.00 Неделя 16+
09.55 "МАУГЛИ ДИКОЙ
ПЛАНЕТЫ" 6+
11.20 Голубая кровь 12+
12.05, 04.05 Клевый вы-
ходной 12+
12.30, 13.30, 14.30,
16.30, 17.30, 18.30,
19.30, 20.30, 21.30, 23.30
Новости.
12.40, 03.15 Всемирное
Природное Наследие -
США Национальный парк
Йелоустоун 12+
13.40, 23.05 Вспомнить
все 16+
14.10 Обзор прессы 0+
14.15 КЛЁН ТВ 12+
14.50 "ДВОРНЯЖКА
ЛЯЛЯ" 16+
15.40 Разрушители мифов
16+
16.45 Новости Совета
Федерации 12+
17.00 Азбука здоровья
16+
17.15 Культурная Среда
16+
18.15 Интересно 16+
18.45 Приходские хрони-
ки 0+
19.00 Всегда готовь! 12+
20.00, 21.00 Глушенковы
16+
22.00, 05.05 "ГОСУДАР-
СТВЕННАЯ ГРАНИЦА"
16+
22.55 Среда обитания 12+
00.00 "ПОДЗЕМНЫЙ
ПЕРЕХОД" 16+
00.50 Естественный от-
бор 12+
01.35 "ФАБРИКА ГРЕЗ"
12+

Первый канал
05.00, 09.25 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00,
18.00, 03.00 Новости 16+
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55 "Модный приго-
вор" 6+
12.15, 01.10 "Время по-
кажет" 16+
14.10 "Гражданская обо-
рона" 16+
15.15 "Давай поженим-
ся!" 16+
16.00, 03.35 "Мужское/
Женское" 16+
18.40 "На самом деле"
16+
19.45 "Пусть говорят" 16+
21.00 "Время" 16+
21.30 "СКАЖИ ЧТО-НИ-
БУДЬ ХОРОШЕЕ" 16+
23.30 "Вечерний Ургант"
16+
00.10 "Познер" 16+

Россия 1
05.00, 09.30 "Утро Рос-
сии".
09.00, 14.30, 21.05 "Вес-
ти" - Калуга.
09.55 "О самом главном"
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
"Вести".
11.30 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
12.40, 18.40 "60 минут"
12+
14.55 "МОРОЗОВА" 12+
17.15 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.20 "ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ 19" 12+
23.40 "Вечер с Владими-
ром Соловьевым" 12+
02.20 "КАМЕНСКАЯ"
16+

НТВ
05.15 "ЮРИСТЫ" 16+
06.00 "Утро. Самое луч-
шее" 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.30 "Се-
годня".
08.25 "МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ" 16+
09.25, 10.25 "ГЛАЗА В
ГЛАЗА" 16+
13.25 "Чрезвычайное
происшествие".
14.00 "Место встречи".
16.25 "ДНК" 16+
18.30, 19.40 "ПЕС" 16+
21.20 "ЧУЖАЯ СТАЯ"
12+
23.40 "Основано на ре-
альных событиях" 16+
01.15 "ВЫШИБАЛА" 16+

Вторник,
8 декабря

06.00, 12.30, 13.30,
14.30, 16.30, 17.30,
18.30, 19.30, 20.30,
21.30, 23.30 Новости.
06.30 УТРО PREVIEW
16+
07.00 Утро Первых.
09.00, 17.00, 17.45 Глу-
шенковы 16+
09.55, 14.50 "ДВОРНЯЖ-
КА ЛЯЛЯ" 16+
10.45 Вспомнить все 16+
11.15 Без обмана 16+
11.55 Мультфильм.
12.40, 00.50 Естествен-
ный отбор 12+
13.40, 22.00, 05.05 "ГО-
СУДАРСТВЕННАЯ ГРА-
НИЦА" 16+
15.40, 00.00 "ПОДЗЕМ-
НЫЙ ПЕРЕХОД" 16+
16.45 Точка зрения 12+
18.15 Территория закона
16+
18.45 Интересно 16+
19.00 Великие дрессиров-
щики 12+
20.00, 21.00 Карт-бланш
16+
22.55 Среда обитания 12+
23.05 Всегда готовь! 12+
01.35 "МАЛЕНЬКИЙ
БУДДА" 12+
03.50 "1210 ТЫСЯЧА
ДВЕСТИ ДЕСЯТЬ" 12+

Первый канал
05.00, 09.25 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00,
18.00, 03.00 Новости 16+
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55 "Модный приго-
вор" 6+
12.15, 01.15 "Время по-
кажет" 16+
14.10 "Гражданская обо-
рона" 16+
15.15 "Давай поженим-
ся!" 16+
16.00, 03.35 "Мужское/
Женское" 16+
18.40 "На самом деле"
16+
19.45 "Пусть говорят"
16+
21.00 "Время" 16+
21.30 "СКАЖИ ЧТО-НИ-
БУДЬ ХОРОШЕЕ" 16+
22.35 "Док-ток" 16+
23.40 "Вечерний Ургант"
16+
00.20 "На ночь глядя" 16+
02.50, 03.05 "Наедине со
всеми" 16+

Россия 1
05.00, 09.30 "Утро Рос-
сии".
09.00, 14.30, 21.05 "Вес-
ти" - Калуга.
09.55 "О самом главном"
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
"Вести".
11.30 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
12.40, 18.40 "60 минут"
12+
14.55 "МОРОЗОВА" 12+
17.15 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.20 "ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ 19" 12+
23.40 "Вечер с Владими-
ром Соловьевым" 12+
02.20 "КАМЕНСКАЯ"
16+
04.05 "ВЕРСИЯ" 12+

НТВ
05.15 "ЮРИСТЫ" 16+
06.00 "Утро. Самое луч-
шее" 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.30 "Се-
годня".
08.25 "МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ" 16+
09.25, 10.25 "ГЛАЗА В
ГЛАЗА" 16+
13.25 "Чрезвычайное
происшествие".
14.00 "Место встречи".
16.25 "ДНК" 16+
18.30, 19.40 "ПЕС" 16+
21.20 "ЧУЖАЯ СТАЯ"
12+
23.40 "Основано на ре-
альных событиях" 16+
01.15 "ВЫШИБАЛА" 16+
04.15 "Агентство скры-
тых камер" 16+

Среда,
9 декабря

06.00, 12.30, 13.30,
14.30, 16.30, 17.30,
18.30, 19.30, 20.30,
21.30, 23.30 Новости.
06.30 УТРО PREVIEW
16+
07.00 Утро Первых.
09.00, 17.00, 17.45 Карт-
бланш 16+
09.55, 14.50 "ДВОРНЯЖ-
КА ЛЯЛЯ" 16+
10.45, 19.00 Великие дрес-
сировщики 12+
11.15, 00.50 Естествен-
ный отбор 12+
12.00 Мультфильм.
12.40, 23.00, 04.35
Вспомнить все 16+
13.05 Всегда готовь! 12+
13.40, 22.00, 05.05 "ГО-
СУДАРСТВЕННАЯ ГРА-
НИЦА" 16+
15.40, 00.00 "ПОДЗЕМ-
НЫЙ ПЕРЕХОД" 16+
16.45 Диалог 12+
18.15, 20.15 Культурная
Среда 16+
18.45 Территория закона
16+
20.00 Азбука здоровья
16+
21.00 Откровенно о важ-
ном 12+
01.35 "ПОБЕГ ЗА МЕЧ-
ТОЙ" 16+
02.55 Концерт "Несчаст-
ный случай" 12+

Первый канал
05.00, 09.25 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00,
18.00, 03.00 Новости 16+
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55 "Модный приго-
вор" 6+
12.15, 01.15 "Время по-
кажет" 16+
14.10 "Гражданская обо-
рона" 16+
15.15 "Давай поженим-
ся!" 16+
16.00, 03.35 "Мужское/
Женское" 16+
18.40 "На самом деле" 16+
19.45 "Пусть говорят" 16+
21.00 "Время" 16+
21.30 "СКАЖИ ЧТО-НИ-
БУДЬ ХОРОШЕЕ" 16+
22.35 "Док-ток" 16+
23.40 "Вечерний Ургант"
16+
00.20 "На ночь глядя" 16+
02.50, 03.05 "Наедине со
всеми" 16+

Россия 1
05.00, 09.30 "Утро Рос-
сии".
09.00, 14.30, 21.05 "Вес-
ти" - Калуга.
09.55 "О самом главном"
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
"Вести".
11.30 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
12.40, 18.40 "60 минут"
12+
14.55 "МОРОЗОВА" 12+
17.15 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.20 "ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ 19" 12+
23.40 "Вечер с Владими-
ром Соловьевым" 12+
02.20 "КАМЕНСКАЯ"
16+

НТВ
05.15 "ЮРИСТЫ" 16+
06.00 "Утро. Самое луч-
шее" 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.30 "Се-
годня".
08.25 "МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ" 16+
09.25, 10.25 "ГЛАЗА В
ГЛАЗА" 16+
13.25 "Чрезвычайное
происшествие".
14.00 "Место встречи".
16.25 "ДНК" 16+
18.30, 19.40 "ПЕС" 16+
21.20 "ЧУЖАЯ СТАЯ"
12+
23.40 "Поздняков" 16+
23.50 "Захар Прилепин.
Уроки русского" 12+
00.20 "Мы и наука. Наука
и мы" 12+
01.15 "ВЫШИБАЛА" 16+
04.15 "Агентство скры-
тых камер" 16+

Четверг,
10 декабря

06.00, 12.30, 13.30,
14.30, 16.30, 17.30,
18.30, 19.30, 20.30,
21.30, 23.30 Новости.
06.30 УТРО PREVIEW
16+
07.00 Утро Первых.
09.00, 18.15 Азбука здо-
ровья 16+
09.15, 18.45 Культурная
Среда 16+
09.30 Всегда готовь! 12+
09.55, 14.50 "ДВОРНЯЖ-
КА ЛЯЛЯ" 16+
10.45, 19.00 Великие дрес-
сировщики 12+
11.15 Жена 16+
12.40 Естественный от-
бор 12+
13.40, 22.00, 05.05 "ГО-
СУДАРСТВЕННАЯ ГРА-
НИЦА" 16+
15.40, 00.00 "ПОДЗЕМ-
НЫЙ ПЕРЕХОД" 16+
16.45 Точка зрения 12+
17.00 Откровенно о важ-
ном 12+
17.45, 21.00 Интересно
16+
20.00 КЛЁН ТВ 12+
20.15 Приходские хрони-
ки 0+
22.55 Среда обитания 12+
23.05 Вспомнить все 16+
00.55 В мире мифов и заб-
луждений 16+
01.40 "ДЛЯ НАЧИНАЮ-
ЩИХ ЛЮБИТЬ" 16+
03.15 "СЛЕДЫ АПОС-
ТОЛОВ" 12+

Первый канал
05.00, 09.25 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00,
18.00, 03.00 Новости 16+
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55 "Модный приго-
вор" 6+
12.15, 01.15 "Время по-
кажет" 16+
14.10 "Гражданская обо-
рона" 16+
15.15 "Давай поженим-
ся!" 16+
16.00, 03.40 "Мужское/
Женское" 16+
18.40 "На самом деле" 16+
19.45 "Пусть говорят" 16+
21.00 "Время" 16+
21.30 "СКАЖИ ЧТО-НИ-
БУДЬ ХОРОШЕЕ" 16+
22.35 "Большая игра" 16+
23.40 "Вечерний Ургант"
16+
00.20 "На ночь глядя" 16+
02.50, 03.05 "Наедине со
всеми" 16+

Россия 1
05.00, 09.30 "Утро Рос-
сии".
09.00, 14.30, 21.05 "Вес-
ти" - Калуга.
09.55 "О самом главном"
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
"Вести".
11.30 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
12.40, 18.40 "60 минут"
12+
14.55 "МОРОЗОВА" 12+
17.15 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.20 "ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ 19" 12+
23.40 "Вечер с Владими-
ром Соловьевым" 12+
02.20 "КАМЕНСКАЯ"
16+
04.05 "ВЕРСИЯ" 12+

НТВ
05.15 "ЮРИСТЫ" 16+
06.00 "Утро. Самое луч-
шее" 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00, 23.30 "Се-
годня".
08.25 "МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ" 16+
09.25, 10.25 "ГЛАЗА В
ГЛАЗА" 16+
13.25 "Чрезвычайное
происшествие".
14.00 "Место встречи".
16.25 "ДНК" 16+
18.30, 19.40 "ПЕС" 16+
21.20 "ЧУЖАЯ СТАЯ"
12+
23.40 "ЧП. Расследова-
ние" 16+
00.10 "Крутая история" 12+
01.05 "ВЫШИБАЛА" 16+

Пятница,
11 декабря

06.00, 12.30, 13.30,
14.30, 16.30, 17.30,
18.30, 19.30, 20.30,
21.30, 23.30 Новости.
06.30 УТРО PREVIEW
16+
07.00 Утро Первых.
09.00 КЛЁН ТВ 12+
09.15, 17.00, 20.00 Инте-
ресно 16+
09.45 Позитивные ново-
сти 12+
09.55, 14.50 "ДВОРНЯЖ-
КА ЛЯЛЯ" 16+
10.45, 19.00 Великие дрес-
сировщики 12+
11.15 Вспомнить все 16+
11.40, 23.20 Среда обита-
ния 12+
11.50, 17.45 Всегда го-
товь! 12+
12.15 Мультфильм.
12.40 В мире мифов и заб-
луждений 16+
13.40 "ГОСУДАР-
СТВЕННАЯ ГРАНИЦА"
16+
15.40 "ПОДЗЕМНЫЙ
ПЕРЕХОД" 16+
16.45, 04.35 Обзор миро-
вых событий 16+
18.15 Приходские хрони-
ки 0+
18.45 Азбука здоровья
16+
21.00 Фактор жизни 12+
22.00 "НЕ ЧУЖИЕ" 16+
00.00 "АВТОШКОЛА"
12+
03.00 "ДОЙТИ ДО РУЧ-
КИ" 16+
04.50 Жена 16+

Первый канал
05.00, 09.25 "Доброе
утро".
09.00, 12.00, 15.00, 18.00
Новости 16+
09.50 "Жить здорово!"
16+
10.55, 02.55 "Модный
приговор" 6+
12.15 "Время покажет"
16+
14.10 "Гражданская обо-
рона" 16+
15.15, 03.45 "Давай поже-
нимся!" 16+
16.00, 04.25 "Мужское/
Женское" 16+
18.40 "Человек и закон"
16+
19.45 "Поле чудес".
21.00 "Время" 16+
21.30 "Голос" 12+
23.25 "Вечерний Ургант"
16+
00.20 "Джон Леннон:
Последнее интервью" 16+
01.25 "Наедине со всеми"
16+

Россия 1
05.00, 09.30 "Утро Рос-
сии".
09.00, 14.30, 21.05 "Вес-
ти" - Калуга.
09.55 "О самом главном"
12+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
"Вести".
11.30 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
12.40, 18.40 "60 минут"
12+
14.55 "МОРОЗОВА" 12+
17.15 "Андрей Малахов.
Прямой эфир" 16+
21.20 "ТАЙНЫ СЛЕД-
СТВИЯ 19" 12+
01.50 "ПРОПАВШИЙ
ЖЕНИХ" 12+

НТВ
05.15 "ЮРИСТЫ" 16+
06.00 "Утро. Самое луч-
шее" 16+
08.00, 10.00, 13.00,
16.00, 19.00 "Сегодня".
08.25 "МОРСКИЕ ДЬЯ-
ВОЛЫ" 16+
09.25, 10.25 "ГЛАЗА В
ГЛАЗА" 16+
13.25 "Чрезвычайное
происшествие".
14.00 "Место встречи".
16.25 "ДНК" 16+
17.25 "Жди меня" 12+
18.20, 19.40 "ПЕС" 16+
21.20 "ЧУЖАЯ СТАЯ"
12+
23.25 "Своя правда" 16+
01.10 "Квартирный воп-
рос".
02.05 "ГОРЧАКОВ" 16+

Суббота,
12 декабря

06.00 "ДВОРНЯЖКА
ЛЯЛЯ" 16+
06.50 Фактор жизни 12+
07.15 Великие дрессиров-
щики 12+
07.45 Азбука здоровья 16+
08.00 Новости.
08.30 Интересно 16.
09.00 Откровенно о важ-
ном 12+
09.30 В мире еды 12+
10.20, 00.55 Среда обита-
ния 12+
10.30 Утро Первых 16+
11.00 "КРАСАВИЦА И
ЧУДОВИЩЕ" 12+
12.35 Позитивные ново-
сти 12+
12.45 Всегда готовь! 12+
13.10 "ДОЙТИ ДО РУЧ-
КИ" 16+
14.45 Приходские хрони-
ки 0+
15.00 Клевый выходной 12+
15.25 "АВТОШКОЛА" 12+
17.00 Неделя 16+
18.00 Глушенковы 16+
19.00 "ДЛЯ НАЧИНАЮ-
ЩИХ ЛЮБИТЬ" 16+
20.40 Жена 16+
21.55 "ПОБЕГ ЗА МЕЧ-
ТОЙ" 16+
23.15 Концерт "Несчаст-
ный случай" 12+
01.05 "ПРОФЕССИО-
НАЛ" 18+

Первый канал
06.00 "Доброе утро".
09.00 "Умницы и умники"
12+
09.45 "Слово пастыря".
10.00, 12.00 Новости 16+
10.15 "101 вопрос взрос-
лому" 12+
11.15, 12.15 "Видели ви-
део?" 6+
14.10 "Достояние Рес-
публики".
16.10 "Кто хочет стать
миллионером?"
17.50 "Ледниковый период".
21.00 "Время" 16+
21.20 "Сегодня вечером"
16+
23.00 "ВСЕ В ТВОИХ
РУКАХ" 16+
01.00 "Наедине со всеми"
16+

Россия 1
05.00 "Утро России".
08.00 "Вести" - Калуга.
08.35 "По секрету всему
свету".
09.00 "Формула еды" 12+
09.25 "Пятеро на одно-
го".
10.10 "Сто к одному".
11.00 "Вести".
11.30 "Юмор! Юмор!
Юмор!!" 16+
12.30 "Доктор Мясников"
12+
13.40 "ПОКА СМЕРТЬ
НЕ РАЗЛУЧИТ НАС" 12+
18.00 "Привет, Андрей!"
12+
20.00 "Вести в субботу".
21.00 "КРОВНАЯ
МЕСТЬ" 12+
01.00 "СМЯГЧАЮЩИЕ
ОБСТОЯТЕЛЬСТВА" 12+

НТВ
05.05 "ПРИКЛЮЧЕНИЯ
ШЕРЛОКА ХОЛМСА И
ДОКТОРА ВАТСОНА".
07.25 "Смотр".
08.00, 10.00, 16.00 "Се-
годня".
08.20 "Готовим с Алексе-
ем Зиминым".
08.45 "Кто в доме хозя-
ин?" 12+
09.25 "Едим дома".
10.20 "Главная дорога" 16+
11.00 "Живая еда с Сер-
геем Малоземовым" 12+
12.00 "Квартирный воп-
рос".
13.05 "Детская Новая вол-
на-2020".
15.00 "Своя игра".
16.20 "Следствие вели"
16+
18.00 "По следу монстра" 16+
19.00 "Центральное теле-
видение".
20.20 "Ты не поверишь!" 16+
21.20 "Секрет на милли-
он" 16+
23.25 "Международная
пилорама" 16+
00.15 "Квартирник НТВ у
Маргулиса" 16+
01.35 "Дачный ответ".

Воскресенье,
13 декабря

06.00 "КРАСАВИЦА И
ЧУДОВИЩЕ" 12+
07.30 Утро Первых 16+
08.00, 18.00 Неделя 16+
08.55 Обзор прессы 0+
09.00 Приходские хрони-
ки 0+
09.15, 04.10 Клевый вы-
ходной 12+
09.45 Культурная Среда
16+
10.00 Всегда готовь! 12+
10.30 Азбука здоровья
16+
10.45 Откровенно о важ-
ном 12+
11.15 Детский канал 6+
12.50 КЛЁН ТВ 12+
13.05 "ДЛЯ НАЧИНАЮ-
ЩИХ ЛЮБИТЬ" 16+
14.45 Фактор жизни 12+
15.15 Позитивные ново-
сти 12+
15.25 "АВТОШКОЛА"
12+
17.00 Карт-бланш 16+
19.00 "ДОЙТИ ДО РУЧ-
КИ" 16+
20.40 В мире еды 12+
21.30 "СЛЕДЫ АПОС-
ТОЛОВ" 12+
23.30 "ПАРТНЕРЫ ПО
ПРЕСТУПЛЕНИЮ" 16+
01.15 "НЕ ЧУЖИЕ" 16+
02.30 "КУЗЕНЫ" 16+
04.35 "БЕЗУМНЫЕ
ПРЕПОДЫ" 16+

Первый канал
05.15, 06.10 "РУССКОЕ
ПОЛЕ" 12+
06.00, 10.00, 12.00 Ново-
сти 16+
06.55 "Играй, гармонь
любимая!" 12+
07.40 "Часовой" 12+
08.10 "Здоровье" 16+
09.20 "Непутевые замет-
ки" 12+
10.15 "Жизнь других"
12+
11.15, 12.15 "Видели ви-
део?" 6+
14.05 "Хоть поверьте,
хоть проверьте" 12+
15.10 "ВЫСОТА".
17.00 "Клуб Веселых и
Находчивых" 16+
19.25 "Лучше всех!"
21.00 "Время" 16+
22.00 Что? Где? Когда?
23.10 "Метод 2" 18+
00.10 "Самые. Самые. Са-
мые" 18+
01.55 "Модный приго-
вор" 6+
02.45 "Давай поженим-
ся!" 16+
03.25 "Мужское/Женс-
кое" 16+

Россия 1
04.20, 02.20 "ПОЗДНЯЯ
ЛЮБОВЬ" 12+
06.00 "ПРИГОВОР" 12+
08.00 "Вести" - Калуга.
08.35 "Устами младенца".
09.20 "Когда все дома с
Тимуром Кизяковым".
10.10 "Сто к одному".
11.00 "Вести".
11.30 "Парад юмора" 16+
13.50 "ДОРОГАЯ ПОД-
РУГА" 12+
18.15 "Всероссийский от-
крытый телевизионный
конкурс юных талантов
"Синяя Птица".
20.00 Вести недели.
22.00 "Москва. Кремль.
Путин".
22.40, 00.20 "Воскресный
вечер с Владимиром Со-
ловьевым" 12+
23.40 "Опасный вирус.
Первый год" 12+

НТВ
06.40 "Центральное теле-
видение" 16+
08.00, 10.00, 16.00 "Се-
годня".
08.20 "У нас выигрыва-
ют!" 12+
10.20 "Первая передача"
16+
11.00 "Чудо техники" 12+
11.50 "Дачный ответ".
13.00 "НашПотребНад-
зор" 16+
14.05 "Поедем, поедим!"
15.00 "Своя игра".
16.20 "Следствие вели" 16+
18.00 "Новые русские
сенсации" 16+
19.00 Итоги недели.
20.10 "Суперстар! Воз-
вращение" 16+
22.55 "Звезды сошлись"
16+
00.25 "Скелет в шкафу"
16+



4 декабря 2020 года, пятница,   № 95-96  (10135-10136) www. spas-novaja.ru                                                «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  7

Каждый день в новостях
«Ника-TV» показывает, как пре-
образилась Калуга. Ведь она
не только столица региона, но
и новогодняя столица России.
Сверкают огнями елки, радуют
глаз иллюминацией фасады
зданий, повсюду создают ат-
мосферу сказки новогодние
инсталляции...

А чем хуже мы? Пусть Спас-
Деменск не новогодняя сто-

Создадим
праздник  сами

лица области, но он может и
должен стать новогодней сто-
лицей района. Да, пандемия,
да, серость и слякоть. Но мы
сами создаем для себя и для
окружающих атмосферу праз-
дника. Ведь в нашем городе
столько   креативно мысля-
щих талантливых людей. Да-
вайте начнем украшать про-
странство вокруг себя. Пусть
город засверкает гирляндами
огней, окна домов и витрины
магазинов украсят снежинки,
новогодняя роспись, веселые

картинки… И, вот увидите, в
душе обязательно поселится
праздник. Не надо думать,
что  мы украшаем улицы и
здания города, чтобы побе-
дить в конкурсе или чтобы не
получить замечание от обще-
ственной комиссии. Мы дела-
ем это в первую очередь для
себя, для жителей района и
гостей города. Давайте созда-
дим праздник сами, чтобы
было что вспомнить и чем гор-
диться.

Лариса НИКИТИНА.

Агентство развития бизнеса Калужской области при участии
бизнес-сообщества региона организует ярмарку «Рождество на
Старом Торге» в рамках Всероссийского проекта «Калуга - Ново-
годняя столица России 2021». Она будет работать с 12 декабря
по 9 января.

Площадку, объединяющую торговую, выставочную, фестивальную
и развлекательную программу, планируют интегрировать в празд-
ничные маршруты центральной части города.

Праздничный марафон пройдет на улице Театральная - между
улицами Карпова и Кропоткина. На все время новогодних гуляний
для удобства гостей эта часть улицы станет пешеходной.

Начнется праздник с Фестиваля сыра. Он продлится два дня. В
этом году фестиваль, ставший уже доброй традицией, решили сде-
лать частью новогодней истории. На него съедутся лучшие сыро-
вары Калужской области и других регионов.

Помимо ярмарочных гуляний, рождественских инсталляций, уни-
кальной праздничной подсветки гостей ждет выставка креативных
елок от производителей Калужской области.

Каждый день на площадке «Рождество на Старом Торге» будет
работать фотозона, киоски, отапливаемый фудкорт, экспозиция
креативных елок от производителей Калужского региона. А вече-
рами гостей ждет лазерное шоу с проекциями на здании Дома
бизнеса.

Сайт ярмарки - http://рождествонастаромторге.рф/ (https://
clck.ru/Rr4NE).

ПРОГРАММА  МЕРОПРИЯТИЙ:

12.12 - 13.12 - Фестиваль сыра.
Уже подготовленная для Нового года площадка в стиле Калуги-

купеческой на современный лад примет лучших фермеров-сыро-
варов региона и гостей. Фестиваль с дегустациями, мастер-класса-
ми и, конечно, ярмаркой, продлится два дня.

14.12 - 17.12 - Новогодняя ярмарка.
Здесь уже будет более разнообразная торговля. Появятся по-

дарки и сувениры, а также будет работать традиционный для ев-
ропейского Рождества фудкорт с трдельниками, кренделями и,
конечно, новогодними напитками.

18.12 - 20.12 - Сельскохозяйственная ярмарка.
Следующей будет сельскохозяйственная ярмарка. Здесь появит-

ся большой шатер с продукцией калужских фермеров.

21.12 - 25.12 - Продолжится Новогодняя ярмарка с фудкортом,
подарками и сувенирами.

26.12 - 27.12 - «День предпринимателя».
В эти дни начинающие предприниматели при поддержке Агент-

ства развития бизнеса получат уникальную возможность заявить
о себе.

26.12 - 09.01 - И снова Новогодняя ярмарка с фудкортами и
подарками.

12.12, 26.12, 07.01 - дни работы сцены и шоу-программ.
В эти дни калужане и гости столицы Нового года и «Рождества на

Старом Торге» увидят выступления атмосферного театра и детс-
кие спектакли, смогут принять участие в уличных играх и традици-
онных забавах для всей семьи.

СПРАВОЧНО:
«Новогодняя столица России» - проект Министерства куль-

туры Российской Федерации, призванный продвигать и популя-
ризировать внутренний туризм. Символ проекта - снежинка -
передается из города в город вместе с почетным статусом. В
январе 2020 года хрустальную снежинку Калуга получила от
Рязани. До этого новогодней столицей России была выбрана
Тула. Всероссийский проект стартовал в 2012 году.

Новогодняя программа начнется 12 декабря. Определены 8 го-
родских площадок, на которых развернутся мероприятия: пло-
щадь Старый Торг, концертная площадка на территории ком-
плекса Гостиного двора, Центральный парк культуры и отды-
ха, Театральная площадь с одноименной улицей, новый парк на
улице Марата, площадка у Государственного музея истории
космонавтики, набережная Яченского водохранилища.

Полная афиша новогодних мероприятий в Калуге опубликова-
на на портале Агентства по развитию туризма - https://
artko40.ru/. Также следить за новостями проекта можно через
официальные группы в соцсетях и по хэштегу #калуга2021.

Пресс-служба Правительства
Калужской области.

Ярмарка на Старом Торге в
рамках проекта «Калуга -

Новогодняя столица России 2021»
откроется Фестивалем сыра

История новогодних игрушек
началась с Петра I. Именно
первый русским император на-
значил ель главным новогод-
ним деревом, которое полага-
ется украшать. В то время елоч-
ные украшения были только
съедобными, и гораздо позже
появились бумажные цветы,
поделки из ваты и золоченые
шишки.

По преданию новогодние
шары пришли к нам из Герма-
нии. Там новогодние елки тра-
диционно украшали яблоками,
но в один год случился неуро-
жай, и тогда люди попросили
стеклодува сделать для празд-
ника стеклянные яблоки. С тех
пор елочные шары стали глав-
ным новогодним украшением,
а мастера научились выдувать
самые разные стеклянные фи-
гурки для новогодней елки. В
России же первые стеклянные
елочные украшения появились
только в XIX веке, привозили их
из-за границы, стоили они
очень дорого, а потому позво-
лить их себе могли только со-
стоятельные люди.

В молодой стране Советов
рушили все старые устои, а вме-
сте с ними запретили и Новый
год, поскольку где-то наверху
решили, что этот праздник

Из  истории  новогодних
игрушек  в  России

чрезвычайно вреден для совет-
ских детей. Запрет длился це-
лых 10 лет - с 1925 по 1935 год.
Когда новогодние праздники
все же разрешили, елочные иг-
рушки появились вновь, но уже
с идеологической печатью. Но-
вогодние елки украшали фи-
гурки парашютистов, пионе-
ров, красноармейцев, на ша-
рах красовались портреты
Сталина и Ленина, а макушки
елок неизменно украшала
красная звезда.

Во время Великой Отече-
ственной, казалось бы, не было
места празднику. Но от произ-
водства елочных игрушек не от-
казались. Их делали из отходов
военного производства. В ход
шла металлическая стружка,
проволока, вата, небольшие ку-
сочки металла. Новогодние
елки военного времени укра-
шали танки, солдаты, собаки-
санитары, пистолеты, а на но-
вогодних открытках даже Дед
Мороз бил фашистов.

Пионеры, часы со стрелкой,
замершей за 5 минут до полу-
ночи, космические спутники и
початки кукурузы. Кажется, что
по советским елочным игруш-
кам середины прошлого века
можно прочитать историю
страны Советов. Впрочем, эти

новогодние украшения сами
стали частью истории. А поэто-
му, как у любого антиквариата,
у них есть своя и порой весьма
внушительная цена. Конечно, и
среди старых советских игрушек
есть такие, за которые не да-
дут и 100 рублей, но встречают-
ся настоящие раритеты, за ко-
торые коллекционеры готовы
заплатить сотни тысяч.

Сегодня в среде коллекцио-
неров особой популярностью
пользуются наборы елочных
игрушек по мотивам сказок,
которые начали выпускать в
1950-е годы к 150-летнему
юбилею Пушкина. Золотая
рыбка, царь Гвидон, Руслан и
Людмила. Позже сказочная
тема была продолжена: «Айбо-
лит», «Колобок», «Чиполлино».
Последний набор авторства ху-
дожницы Воиновой сегодня на-
стоящий хит. Ехидный Адвокат
Горох, скалящийся Синьор По-
мидор, добродушный Профес-
сор Груша никого не оставят
равнодушными.

Стоит сказать, что советские
елочные украшения окутаны
множеством мифов. Например,
так популярные в середине
прошлого века стеклянные по-
чатки кукурузы часто ошибочно
связывают с сельхозэкспери-
ментами Хрущева, но на самом
деле их выпускали еще до вой-
ны. Как и игрушки-часы появи-
лись гораздо раньше, чем на
экраны вышел фильм Рязано-
ва «Карнавальная ночь».

Из открытых источников.

Пожалуй, в каждом доме найдется ко-
робка с новогодними игрушками, которую
с трепетом снимают с антресолей раз в
год, чтобы украсить новогоднюю елку.
Шары, стеклянные бусы, фигурки сказоч-
ных персонажей и забавных животных... У
каждой из игрушек своя история. При-
смотритесь к старым новогодним иг-
рушкам повнимательнее. Не исключено,
что вы владелец целого состояния, но
пока не знаете об этом.

http://����������������������.��/


      «Н о в а я   ж и з н ь» Позиция редакции газеты может не совпадать
с точкой зрения авторов публикуемых материалов.
Письма, рукописи, фотографии и рисунки
не рецензируются и не возвращаются.

 Адрес редакции и издателя: 249610, Калужская обл., г. Спас-Деменск, ул. Советская, 104.
Телефоны:  редактор - 2-15-30, отдел общественно-политических, социально-экономических
проблем,  бухгалтерия, сельскохозяйственный отдел - 2-17-58, отдел набора  и верстки - 2-12-59.

 E-mail: novaja@kaluga.ru                                                                Дежурный редактор Е.И. НИКИШКИНА.

Набрано и сверстано в редакции газеты «Новая жизнь». Отпечатано в КРОФИСМК «Губерния», 248640,
 г. Калуга, пл. Старый Торг, 5. Тел. 57-40-70 oblizdat@kaluga.ru  Индекс 51766.
 Тираж 1400. Заказ Подписано в печать 2.12.2020 г. по графику в 17.00, фактически в 15.00.

Газета зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по Калужской области
Свидетельство ПИ № ТУ 40-0053

Цена свободная.
  Главный редактор  В. Н. ФИТИСОВА.

УЧРЕДИТЕЛИ: автономная некоммерческая
организация «Редакция газеты «Новая жизнь» и
администрация МР «Спас-Деменский  район».

12+

Материалы в такой рамке публикуются на
коммерческой основе.
Ответственность за содержание рекламных
текстов несет рекламодатель.

Индекс для подписки ПР284.

ПРОДАЕТСЯ дом по ул. Ок-
тябрьская, тел. 8-915-041-91-37,
8-962-172-35-79.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ деревянный дом

по ул. Студеновская. Отопление
газовое, цена 800 тыс. руб., торг,
тел. 2-15-85, 8-960-523-06-41.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ трехкомнатная

благоустроенная квартира, тел.
8-910-709-13-48.

ХХХ
КРОВЛЯ, заборы, фасады, ма-

териалы. Доставка, монтаж, тел.
8-920-093-76-98, 8-919-030-74-84.

ХХХ
ПРОДАЕТСЯ шуба, мутон, р.46,

недорого, тел. 8-920-871-33-19.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

  ДВЕРИ
Входные и межкомнатные.

      КАЧЕСТВЕННЫЕ  НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ!
  * Алюминиевый каркас.

  * Чистый монтаж.
 OKNO-LUDINOVO.RU  8-920-617-40-98,  8-980-511-09-05.

Вниманию
населения!

Открылся  магазин
«Ивановский

текстиль».
Ждем вас по адресу:

ул. Советская, 55
(Торговый дом).

Уважаемые
читатели!

Как поднять себе настроение
перед Новым годом? Постарать-
ся завершить все дела. Одно из
них -  подписка на районную га-
зету «Новая жизнь». Напомина-
ем всем, что идет подписная кам-
пания. Оформить подписку можно в почтовом отделении, у по-
чтальонов, в редакции.

У нас  27 ноября активно прошел День подписчика. Район-
ную газету в этот день выписали 32 человека, чтобы получить в
редакции, и двоим будут доставлять наше издание почтальо-
ны. Каждый подписавшийся получил приз в беспроигрышной
лотерее.

Осталось меньше месяца до завершения подписки. Поспе-
шите ее оформить, иначе останетесь без любимой газеты.

ЗАКУПАЮ:
перины и подушки б/у;  перо гусиное и утиное;

рога оленя и лося, тел. 8-988-250-74-72.

Цена газеты:
на 6 месяцев - 516 руб. 18 коп.,
на 3 месяца - 258 руб. 09 коп.,

на 1 месяц - 86 руб. 03 коп.

Для участников, ветеранов войны и
инвалидов I и II групп:

на 6 месяцев - 439 руб. 92 коп.,
на 3 месяца - 219 руб. 96 коп.,

на 1 месяц - 73 руб. 32 коп.

Подписная цена  в редакции (без доставки):
на 6 месяцев - 240 руб.,
на 3 месяца - 120 руб.,

на 1 месяц - 40 руб.

Внимание, конкурс!
В ноябре-декабре текущего года проходит региональный кон-

курс по поддержке молодежных проектов в сфере добро-
вольчества (волонтерства) (далее конкурс).

Цель конкурса - выявление и поддержка добровольчес-
ких (волонтерских) инициатив, находящихся на любой ста-
дии реализации. Задачи конкурса:

- оказание содействия развитию основных направлений доб-
ровольчества (волонтерства);

- выявление и поддержка лучших добровольческих (волон-
терских) инициатив;

- распространение наиболее успешных и инновационных
форм организации добровольческой(волонтерской) деятель-
ности тиражирования лучших практик.

Участниками конкурса могут стать лица в возрасте от 14 до
30 лет включительно, проживающие и осуществляющие доб-
ровольческую (волонтерскую) деятельность на территории Ка-
лужской области.

По всем вопросам обращаться в отдел по делам семьи,
молодежи, спорта и трудовых отношений по тел. 2-10-37
или в кабинет №8 администрации.

Стихи местных авторов

Дышат холодом рассветы,
Стынет жухлая трава.
Отцвело, завяло лето,
Осени отдав права.
Славно осень потрудилась,
Урожай сняла с полей.
Как невеста нарядилась,
Провожая журавлей.
Свадьбы молодым

справляет,

Слышится счастливый
смех.

Калужан нас не пугает
Ни мороз, ни первый снег.
Нам в любое время года
Дорога своя земля,
И в любую непогоду
Мы - единая семья.

В. ОСИПОВ,
г.  Спас-Деменск.

Прокуратурой
Спас-Деменского
района приняты
меры к защите

жилищных прав
ребенка-сироты
В прокуратуру района обра-

тился местный житель, являющий-
ся бывшим ребенком-сиротой, ко-
торый с 2014 года стоит на очере-
ди на получение жилья из состава
специализированного фонда.

В ходе проверки, проведенной
прокуратурой района, установ-
лено, что Министерством труда
и социальной защиты Калужской
области мер, направленных на
предоставление жилья граждани-
ну, принято не было.

С целью устранения выявлен-
ных нарушений прокуратурой
района к Министерству труда и
социальной защиты Калужской
области предъявлен иск, который
находится на рассмотрении суда.

Устранение нарушений, а имен-
но предоставление благоустроен-
ного жилья гражданину, находит-
ся на контроле в прокуратуре
района.

С. МАРЧЕНКОВ,
и.о. прокурора района,

юрист 2 класса.

КУПЛЮ старые перины
и подушки и новый гусиный

и куриный пух,
тел. 8-902-987-44-73.

Внимание, конкурс!
В сегодняшней газете вы прочитали о елочных

игрушках разных времен. Наверняка у кого-то в
запасниках есть такие интересные экземпляры.

Редакция газеты объявляет конкурс на самую
интересную и старую игрушку. Всех участни-
ков ожидают поощрительные призы. Вы должны

принести игрушку в редакцию, чтобы сделать
снимок.

mailto:novaja@kaluga.ru
mailto:oblizdat@kaluga.ru

